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ВОПРОСЫ ПОСЛЕ ПЕРЕДАЧИ ПОД ОПЕКУ 

ОПЕКУНЫ: отпуск по уходу за ребенком, досрочная 
пенсия, выплаты по уходу за ребенком-инвалидом 

Внимание:  В данном материале речь идет только об опекунах, исполняющих свои 
обязанности безвозмездно, т.е. не получающих вознаграждение за 
воспитание подопечного ребенка. 

Имеет ли право опекун на отпуск по уходу за ребенком до 1.5 лет  
и соответствующее пособие по своему основному месту работы? 

Да. Опекуны, исполняющие свои обязанности безвозмездно (т.е. получающие 
только выплаты на содержание подопечного ребенка), имеют право и на отпуск по 
уходу за ребенком до достижения возраста трех лет, и на соответствующее 
пособие, которое выплачивается в порядке и в размерах, установленных для 
«обычных» родителей (ст. 256 Трудового Кодекса РФ). 

Имеет ли опекун право на стандартный налоговый вычет  
на подопечного ребенка? 

Да. Подробнее на сайте Федеральной налоговой службы РФ - 
http://www.nalog.ru/rn77/taxation/taxes/ndfl/nalog_vichet/standart_nv/. 

Если приемный ребенок – инвалид, имеет ли опекун право на досрочную 
пенсию по уходу за ребенком-инвалидом? 

Да.  Опекунам инвалидов с детства или лицам, являвшимся опекунами инвалидов 
с детства, воспитавшим их до достижения ими возраста 8 лет, страховая пенсия по 
старости назначается с уменьшением предусмотренного возраста на один год за 
каждые полтора года опеки, но не более чем на 5 лет в общей сложности, если они 
имеют страховой стаж не менее 20 (для опекунов-мужчин) и 15 лет (для опекунов-
женщин) (ст. 8 и п. 1 (1) ст. 32 Федерального закона РФ от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О 
страховых пенсиях»). 

Если приемный ребенок – инвалид, имеет ли неработающий опекун право на 
ежемесячные компенсационные выплаты, полагающиеся неработающим 
трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными 
гражданами? 

Да. Неработающие опекуны имеют право на получение (сверх выплат на 
содержание подопечного) ежемесячных компенсационных выплат, назначаемых 
неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за 
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нетрудоспособными гражданами, в соответствии с  Указом Президента РФ от 
26.12.2013 года № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за 
детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы» и Постановлением 
Правительства РФ от 04.06.2007 года № 343 «Об осуществлении ежемесячных 
компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, 
осуществляющим уход за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с 
детства I группы), а также за престарелым, нуждающимся по заключению 
лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 
80 лет». Ежемесячные выплаты неработающим трудоспособным опекунам 
(попечителям), осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет 
или инвалидом с детства I группы составляют 10 000 рублей. 

 


